De verborum

conceptio verum quia aliisque glo. dicit q. stipulatio est verborum obligatio. Et notandum q. alio modo potest diffiri stipulatio et sumetur pro illo contractu resultante ex illa conceptione verborum et est ius descendens ex contractu qui est facti ut scribut doc. in. l. v. s. stipulatio. ff. eo. In glo. ibi nisi in causa in si. quod est verum nisi in tribus casibus; ubi valeret stipulatio: etiam si certum esset deductum in ea sicut est legatum in alimentis in dote: et propter viam reficiendam: ut no. in. d. s. gener. et est ratio sum. Ly. q. in istis tribus casibus quando est incertitudo in stipulatione dotis videtur tamen stipulari quantum ad dotem sufficit sum. facultatem patri monij. in stipulatione ob viam reficiendam quantum sufficit per ipsa reficienda: sic coeludit q. nunquam valet stipulatio vel legatum nisi certum in ea deducatur expresse vel per relationem ad aliud. Sed certe dicendum est. q. in dictis tribus casib. salut regula q. non valet stipulatio vel legatum si certum deducatur in eis. q. si dicemus q. in his casib. esset certum per relationem ad aliud: tunc legatum incertum nunquam vitiaretur. q. legatum datur ob meritum: ut. l. nec adiecit. ff. pro socio. et tamen nisi certificetur quantum novum valet ut. l. j. et quod ibi non. ff. de le. i. et in. d. s. gener. et si per relationem ad aliud. videatur quis legare quamvis quis vivit quod tam non posset defure defendi: et ideo Ly. in. l. j. C. de dot. promis. non videatur bene dixisse propter quod reprehendit per do. Bar. in. l. ita stipulatus in prin. ff. de ver. obli. In glo. s. verbis ibi fuerunt inserta. quod no. pro libellis positionibus: et alijs actibus iudicibus; q. non viciantur et si aliquid superfluum addatur dummodo substantialia sint in eo iusta. In glo. sequenti. glo. videtur innuere contrarium in. l. si quis in fundi vocabu. ff. de leg. j. ubi dicit glo. q. quis potest alterare significatus nominis appellati: q. si affino potest impo in hoc nomine equus. So. potest dici q. hic loquuntur in stipulatione ubi magis verba consideranda sunt quam in legatis ibi vero loquuntur in legatis in quibus consideramus mentem vel potest dici q. ibi constabat q. testator voluerat alterare nomina appellativa: q. predicterat quotiescumq. dixerit de bove vel volo intelligi de casinor: unde forte idem esset hic si permittit quotiescumq. dixerit a velo intelligi promitto. Nam tunc stipulatore interrogante rite contracta erit obligatio. et sic intelligendo possimus dicere. q. hic non erat certum q. promittens veller q. per a intelligere promitto. In tex. in verbo. vtrum ibi si vterq. stipulantur intellectus huius lingue habeat subandi per se vel interpretetur. unde unus latinus qui non intelligit grecum posset stipulari cum eo adito interprete referente vni qd alter dixit et cetero: ut. l. j. s. vlti. ff. c. ti. Sunt tunc op. qd sum hoc vni credid quod esse non debet ut. l. ure tur. C. de testi. So. si notarius scribit instrumentum stipulationis et est ille qui est interpres qui interpretat vtrumq.: et tunc ei soli creditur: sicut videmus in vulgari sermone legis illud quod ab aliquo est scriptum contrahentibus reis iudicatio: solum creditur ut. l. si quis decurio. C. de falsis: si vero notarius non haberet noticiam vtriusq. et peritia loquelle: tunc si possent in terra vel in loco concurto duo interpretes repetiri non sufficit vni: also vni soli stabitur ut in autem de non aliena s. qd aut et dixi supra in phemio. s. vlti. nec erunt isti testes. sed dñs interpretes: et sic non ob. contraria. Sed quo cōficiet notarius instrumentum inter grecum et latinum stipulantes adhibuit interpretibus. Respōdeo sum do. Bar. q. notarius scribet ea forma qua scriberet instrumentum si duo quos stelli geret cōtrahentes demū subiungit p̄dicta sic acta suisse interpretos cōtrahentes ut cōstat mibi p̄ interpretationem talis et talis adhibitor: si ad interpretandum voluntate dictorum contrahentium qui interpretates mibi retulerūt omnia p̄dicta ut supra patet inter p̄dictos contrahentes gesta suisse: tali grecis uerbis obloquēt et tali teutonicis. Sed si notarius iteligeret loquelam unius posset subiungere hoc modo: et predicta acta suisse inter p̄dictos cōtrahentes: cōstat mibi non obstante q. talis loquere grecis verbis: per interpretationem talis qui declarauerūt mibi dictū grecū predictis verbis grecis oīa predicta gessisse: et ita etiam poterit fieri in indiciis si examinentur testes qui non intelligerent ita dicit. d. Bar. secisse dū assideret p̄sis ut recitat i. d. l. j. s. ff. c. ti.

obligationibus

Omnis stipulatio. Stipulationem; alia pura alia in diem alia sub conditione: et ex pura statim cessit et renit ius agendi. ex ea que in diem cessit sed non venit et ideo ante diem transacta ex ea male agitur hoc dicit. vsq. ad. s. at si ita stipuleris. In glo. i. statim ibi prae intelligendum. Et bac glo. et iuribus allegatis in ea insertur in arg. ad. q. Non tu debebas mihi. s. sub conditione finis et Asia veniret ad penam mille nūquid cūtus conditionis statim te constitutus in mora: et in penam incidas: nisi ea die qua venit conditio des. p. certe non. arg. l. quod dicimus. ff. de solu. nā debet indulgeri mibi aliquid tempus ad solvendū purificata conditione. In. e. glo. i. si. hec glo. videtur esse q. x. dies debeat prefigi debitori ex obligatione pura ad solutionem propter quod est sciendum q. quedam dilectiones dantur a. l. infra quas quis potest solvere beneficio speciali: istud potest reperiri in tribus casibus videlicet in dote que debet solvi si est in rebus mobilibus infra annus C. de rei. vx. act. l. vnic. item in conclematis quibus datur quadrimestre tēp. ut. l. fi. C. de usur. rei. iudicata. Itēz in eo qui constituit se solvitur aliquid et hoc est tempus p. dierum ut. l. pmissor. C. de consti. pecunia: quoddam eo est tempus q. miserationis causa indulgetur et istud est quod datur obligatis pure de quibus habetur in. l. quod dicim⁹ ff. de solu. z. l. ratum. c. ti. et istud est breve et longum prout index illud moderatur sum qualitatem personarum et negotiis ut dictis iuribus nec est. x. dierum semper glo. B. vult nā. x. diez datur in constituta pecunia solvēda et ibi ē speciale q. in casu illo quis tenet ex nudo pacto unde aliud sit p. eo. s. q. exigit non possit ante. x. dies et. d. l. pmissor. In glo. que ictipit nisi ab initio ibi ante. x. dies. Ista glo. sentit et male q. tempus quod indulget miserationis causa ad solvendum impediat actionem intētari qd est salvi: q. statim agi potest l. differat in tempus iudicis arbitrio statuendū. ut glo. sentit et melius in. d. s. omnis. In glo. hic no. q. si non de facto in si. hec glo. est notabilis quā tene mēti. p. praticis q. sūt in curiis. Litato enim aliquo ad aliquem actum et illo non cōparēte in actu quē tu facis in eius cōsummatiā. sp. adiicias tali citato et expectatorisq. ad descensum iudicis a bancho talis index sic proniciauit et. tamen aduerte diligenter. q. si aliquis esset citatus ut hora unius diei compareret q. non posset ille actus celebrari post illā q. partē ci. t. ta. videretur ille actus celebratus fuisse. ut. l. aut qui ali⁹ s. j. ff. q. vīz clā que est notabilis.

At si ita. Non est modus tollendi obligationē ipso iure. sed sic in effectu hoc dicit. vsq. ad. s. sub conditione. In glo. que incipit s. donec. quero nūquid tempus possit tollere naturale oblationem. D. y. et Ly. sequendo eu. in. l. cum quis. C. de inris et facti igno. dicit q. tempus non potest tollere naturale obligationem ipso iure. sed tamen tollit in effectu. adeo q. nullus effectus naturalis obligatōis remaneat. Gui. de actu. in. l. j. ff. q. quisq. iur. in si. dicit q. obligatio naturalis non tollitur. nec eius effectus sed eliditur. Spe. eadem ratione tentit in ti. de prescrip. s. j. ver. j. Bar. tentit et in. l. si. ff. rem ratam haberi. et dicit q. in hac. q. casus sunt aliqui distinguendi. aut enim quis est obligatus tempore q. per conventionem noluit ultra tempus teneri. et talis conventione habet vim pacti liberatorij ut. l. eu. qui ita. s. qui ita. ff. eo. et sic naturalis obligatio ipso iure tollitur: remanente civili cum liberationis pactum ipso iure tollat obligationem. ut. l. si. vnu. s. pactus. ff. de pac. Quandoq. quis tenetur obligatione perpetua. sed est liberatus prescriptio. ne. xxx. xl. anno. tunc civilis tollitur et remanet naturalis cum omnibus suis effectibus. quia prescriptio que est iuris cuius non potest tollere naturalem obligationem. que sūt introducta de iure naturali. s. de iure natura. gen. et ci. vili. s. sed naturalia. licet effectus naturalis obligatiōis sit totaliter evanescens. ut. l. sicut et. l. omnes. C. de prescrip. xxx. xl. anno. unde dicit textus q. ille qui sic prescripsit sit perpetua monitione securus. et sic debet intelligi quod no. Ly. in dicta. l. cū q. et quod no. in. l. vltima. C. ex qui.

De duobus reis

er qui ca. ma. fm. ultramont. **C**irca huc. §. at si. quero ali quis testator legavit. t. annuatiz. Pluqd mortuo legatario agnito legato debebit legatum heredi suo. Respondeo non q: tale legatum intelligi quoad legatarius viuat: t est eas sus in. l. f. C. de leg. t est ratio quia tale legatum annum est multiplex ut hic no. nam pro primo anno est purum. p secundo conditionale. scilicet si legatarius capax erit: unde quia post mortem capax non reperitur non transmittit ad heredem singularare legatum. vt. C. de cad. tol. l. vnic: t et seqntur q: si legatum tale fieret alicui sub nomine dignitatis. vel alicui prelatu legatum tale perpetuus esset ut probatur in. l. omnia. circa f. ff. de an. leg. et tangitur per do. Bar. in. l. stichum. §. j. ff. de ver. ob. **S**ed quero. Po ne q: aliquis stipulatur aliquid annum non adiecto quo ad viuet: nunquid talis stipulatio in perpetuum valebit etiam mortuo stipulator glo. in. l. allegata si stichum. §. i. dicit q: talis stipulatio annua intelligitur quo ad hoc cum q: viuet unde post mortem stipulatoris non debetur quod in ea deductum est. **E**y. t Po. dicunt q: illa glo. mala loquitur et fundatur per falsam allegationem: allegat enim l. in annalibus. C. de leg. que loquitur in ultima voluntate secus vo in contractibus inter viuos in quibus obligaciones sunt perpetue et translatorie ad heredes et contra eos. vt. l. si pactum. ff. de proba. **M**ititur domi. **B**art. defendere glo. q: stipulatio beat limitari quo ad hoc ut stipulator viuat: nam si talis stipulatio interponitur a pauperre. tunc causa alimentorum interposita presumitur vt. l. legatum. cum glo. sua. ff. de capit. di. ff. de transact. l. cum his §. si cum in annos nec ob. q: dicta iura loquantur in legatis relictis pauperibus: quia non est dare ratione diversitas; illegat; et stipulatione: sive specialiter quantum ad hoc ut dicatur facta causa alimentorum: unde si intelligimus glo. dicti §. i. prout fuit stipulatio interposita per pauperem optime loquitur nam alimentorum prestatio morte finitur vt. l. cibis. §. modis. ff. de transac. ergo ei stipulatio est interposta per pauperem: nec non limitatur h: tempus vite sue. Si vo interponatur per divitem: illa glo. adhuc bene dicit: quia debet intelligi quoad viuat quia non debet quis effectualiter esse obligatus in infinitum in obligatione annua ut l. sancimus. §. f. C. de dona.

Sub conditione. Stipulationi conditio adiecta ipsius obligatio nis nativitatem suspendit. et obligatio concepta sub conditione que non potest plene in vita stipulatoris impleri. post eius morte sortit effectum: spesqz conditionalis stipulatio nis transmittit ad heredem. b. d.

Loca. Adiectio loci in stipulatione. eius effectum non suspendit: sed vera statim puram reddit stipulationem: salva vo reddit infirmam. b. d.

Conditiones. **H. d.** Editio de presen ti stipulationis valor non suspendit: sed vera statim puram reddit stipulationem: salva vo reddit infirmam. b. d.

Non solum. In stipulationibus facti successit ad iteresse obligatio in qibus per difficultatem probatidis interesse: penal stipulatione: vtile est amicti. b. intendit usqz ad f. **G**al. de pernicio.

De duobus reis stipulandi et promittendi.

Stipulandi. Istud p. b. intendit duo rei naturaliter promittere et natura liter stipulari i dubio presumunt: nisi aliud sit actus tacite vel expresse. Et dictio eandem confessionem duorum reorum promittendi et stipulandi inducit. Et solutio omni co: reorum vel solutionis receptio totaliter obligationem extinguit disparitus namque interueniens in die vel conditione duorum correorum constitutionem non impedit. b. d. usqz ad f. totius t. **C**irca materiam bus t. queritur nūqz ius novissimum aliquid immutauit circa constitutiones duorum reorum de iure antiquo. So. quedam glo. in corpore iuris unde sumitur autem hoc ita. C. co. vide

stipulandi et promittendi

tar dicere q: sic nam de iure antiquo constituerant duo rei du hoc agebat tacite vel expresse. vt. l. reos. §. f. ff. co. **I**do die non est necesse q: hoc agatur expresse p: ante. hoc ita. C. co. iste glo. non sentitur veritate: quia eo modo constituant duo rei hodie: sicut olim et ita videtur sentire glo. hic q: in. cipit: hoc addito ibi etiam veteri et ista est veritas h: **D**y. **P**o. et oes. **C**leru q: pot dubitari quo duo rei constituantur die fm Bar. q: obligationum quedam sunt dividuae: q: clam dividuae si querat quomodo constituantur duo rei debendi circa obligations dividuas. tunc dic aut est actus expresse q: sunt duo rei et tunc non est dubius q: tunc duo rei hoc casu constituantur et hic no. et p: in. l. reos. §. cum in tabulis. ff. e. et in autem hoc ita. C. co. aut hoc actum non est expresse et tunc aut se obligauerunt alternative: et tunc constituantur sine dubio duo rei. vt. l. ex toto. §. j. ff. de le. j. Aut se obligauerunt copulati. ne et tunc aut interuenierunt duo actus promitti et due rerum expressiones. vt q: stipulator dicit. p: mittit mibi centum et alii p: mittit centum. et tunc separatum respondeat p: mitto. tunc aut apponit dictio eadem. et sic constituantur duo rei ut est casus hic in ver. duo plures ve. et in. l. i. ff. co. et glo. est in autem hoc ita. C. co. l. **E**y. c. a. reprobet dictis q: dictio eadem non habet inducere presumptionem q: sunt constituti duo rei. Aut suit unus actus p: mittendi. sed due verbis expressiones ut interrogate stipulatore respondens fuit ego decem. et tunc decem promittimus. et tunc erunt duo rei debendi. q: videtur hoc tacite actus. nam actus p: mittendi qui fuit unicus coniungit duas expressiones. sicut sub intelligi tacite dictione eadem. vt l. stipulatio ista. §. e. cum qui et l. cum qui. in princi. ff. de ver. ob. si vo dictio eadem in stipulatione non fuit apposita: quod fuit plures verbis concepti et plures rerum expressiones. tunc nullatenus constituantur duo rei: sed sunt due obligationes separate fm q: p: bas in dicta. l. i. ff. e. t. **A**ut est unus actus p: mittendi et una expressio ut q: interrogate stipulatore mihi p: mittitis ambo respondent p: mittimus. Aut tunc apponit dictio distributiva que habet enilibet insolida attributum et dictio quilibet quisq: respota q: interrogate stipulatore respondet p: mittet tibi. et tunc constituantur duo rei. vt. l. si plures in principi. ff. de lega. j. et quod ibi no. **S**i autem non est adiectum aliquod nomen distributiu. tunc quilibet p: rata tenet nec constituantur rei. et ita intelligi dictus. §. cu in tabulis. **S**ed si q: modo constituantur duo rei credidi similiter distingue. Aut est actus expresse. et non est dubius et supra dictum est in reis debendi. Aut non est actus expresse. et tunc aut dispositio collata in eori persona alternative aut copulativa aut per modum copulativa. prior casu aut pot vni tui acqri obligatio. et non alteri et illi soli acqri et celulo altero. arg. infra. t. p. t. §. f. t. l. h. si filio. §. i. ff. de stip. seruo. aut vtriqz pot acqri et tunc aut electio q: iportat p: alternativam fuit collata debitori. et tunc constituantur duo rei stipulandi. vt. l. si ticio aut seyo. ff. de leg. i. aut collata fuit in persona creditoris et oibz stipulatio erat inutilis. vt. l. i. §. fructuari pallegatis. et l. si seru'cois. ff. e. **H**odie vo dispositiva resoluta i constitutu. et idem iuris nunc est qd: q: disp: collars est copulativa. de qua statiz dicam. argu. l. c. g. d. §. alias. ff. de ver. fig. in fi. que et legi in scriptis et in pactis. si vo dispositio est collata copulativa in persona vtriusqz stipulatis. tunc p: oia idez dic q: sup: dicti circa materiam reoz p: mittendi. si vo dispositio collata est p: dictio distributiva in solidu distribuente et q: stipulatores dicunt p: mittis tu vtriqz nfm. et tunc duo rei stipulandi insolida constituantur tace ppter significationem distributiae dictio et superius dictum est. Aut loquimur in obligationibus dividuis quales sunt factorum obligationes et servitutum et in istis quilibet obligatur insolidum. et quilibet insolidum agit non ob. aut. hoc ita. C. co. t. que videtur velle q: hodie agatur pro parte contra obligatos insolidum. quia illa loquitur in obligationibus dividuis: sed in obligationibus dividuis nihil est immutatum de iure antiquo. licet glo. teneat contrarium et male in dicto. §. cum in tabulis. et ideo per **E**y. reprehenditur et omnes scribentes: immo plus dicunt doc. q: in obligationibus dividuis non constituantur duo rei debendi vel credendi. et scribit

De stipu.seruoz

Ly.in.d.anc.boc ita et nihil allegat. **B**ar.ad hoc allegat. **I**tem hereditaria. **S**f.de enicet. **I**.ij. **G**. si tamē bo- minem. **S**f.de ver.obli. **P**reterea hoc pbat ratione: nam in duobus reis credendi: huius est līte cōtestatus alter agere nō pot: vt. **I**.ex duobus. **S**f.e. sed in obligationibz individualis uno cōtestate aliis nō spedit: vt. **I**.ij. **G**. ex quo quidē et quod sibi no. **S**f.de ver.ob. simo plus dicit Bar. **G** in obliga. individualis: etiā si hoc expresse ageret q̄ cōstitueretur duo rei in solidum non essent propterea duo rei in solidum: quia talis expressio tacite inerat: et ideo nihil operatur vt. **I**. hic verba. **S**f.delega. **J**. et sūt de mīte Bar. in. **I**.ij. **S**f.co.ti. si ergo querit: qd inouat ius nouissimum circa materiā duoz reorū clare p̄ respōsio ex p̄dictis: q̄ in obligationibz individualis nihil inonit in obligationibz autē individualis: circa materias cōstitutionis duoz reorū etiā nihil inouat. **C** S circa ex- actionē fidā. cōtra reos debēdi imitatu est q̄: h̄ olim in solidū possent cōueniri et exig: hodie si oēs sunt p̄stes: et sol- vendo vel absentes cōuenient p̄ pte sed si vñ solū solvēdo vel vñus p̄stes: vel ambo essent p̄stes: sed vñus solus p̄missit: tūc fieret ex actio in solidū: h̄ i hoc rūtimo p̄fecto quādo vñus sub cōditiōe promisit. **L**y.in.d. autē. hoc ita recitat q̄ cōtra obligatiōe fiat executio p̄ parte p̄fecte cōditiōne glo. qualibet determināte contrariū. **Baldus.**

De stipulatione seruorum.

Eruus. **H**oc pnci. b. intendit. **N**icqd seru⁹ sibi do- mino vel cōserno seu ipersonaliter stipula- tur si vñit dñs vñ hereditati acgrit: mis- etuz ei⁹ personam respiciebus stipuletur qđ sibi non domino querit. **b.d.**

Seruus communis. **H**oc ite- seruus sibi: vel dñis sub appellatio noīe vel ipersonaliter stipulādo. p̄ dominicis portiōibz querit eisdē p̄ prijs no- munibus expressis eorum. p̄ viribus tm̄ querit mīsi vñi⁹ ius su fuerit stipulatus: cui tunc in distincē in solidū q̄rit. **b.d.**

Quod seruus. **L**ū in actu qui pot in vñu solū cadere duoz noīa ex primūtū exp̄ressio eius in quā actus non cadit: pro sup̄ua- tua et nō apposita reputat. **b.d. Baldus.**

De divisione stipulationum.

Stipulationū. **I**stud intendit. Stipulationē cōmuniſ ē di- fio: q̄: aliqui iudiciales: aliqui p̄torie ali- que cōventionales. et aliqui cōes tā p̄to- rie q̄: iudiciales: quarū exēpla per oīa de- notātur. **C** In glo. h̄ cū bic: hec glo. nō bene itellexit q̄ sit stipulatio iudicialis: nā nō est verū q̄ dicat a iuditio vel a iudice. Sed dicit ex eo iudicialis: q̄r̄ inducta est aliqui pte iuris scripti: dñmō nō sit iul p̄toriū ipsa: induces: et h̄ nō sen- tēas iudicialis et p̄toria: p̄t̄ sunt sp̄es differētes. vna inclu- eta ab edictis p̄toriū: alia inducta ab alijs p̄tibz iuris scri- pti. h̄ in. **I**.j. **S**f. p̄t̄. **S**tip. sentiat. p̄t̄ p̄toriū ē gen⁹ subalēnū s̄b se stipu. cōrīnes: quas p̄toriū iubet i iuditio iterponi. vel ex- tra. et hoc nō ē cōueniens ut eadē res sentēas et gen⁹ subalēnū. et vt sp̄es sicut videmus in adoptiōe. **C** In glo. q̄ in- cipit cū ediles ibi. R̄sideo q̄r̄ p̄toria. hec glo. ponit intelle- ctum hui⁹ tī. et verā differēta inter p̄torias et iudiciales stipu- lationes. que talis est. Iudiciales dicuntur. q̄ ab aliqua p̄ te iuris scripti inducte sunt. p̄ter q̄a p̄toriū edictis vtpu- ta. **I**. **S**enatus cōsultis. pncipū placitis et c. p̄toria vñ stipula- tio dicit q̄ est inducta ab alia parte iuris scripti. videlicet ab edictis p̄toriū. et hāc differēta sequitur. **P**re. et **I**a. de are. et **B**ar. **C** In. e. glo. ibi itē in p̄toria hec differēta non est vera. nā qñq̄ in iudicialibz iudex hoc ipm. **I**. vt iudicia- lis stipulatio interponat adhibet principaliter vt p̄ in. **I**.oi bus. **S**f. de iudicijs. vbi adif iudex principaliter. vt cōditiō nalis debitor caueat de solvēdo aduēnīte cōditione. pro hoc facit. **C**. de his q̄ ad eccl. consig. **I**. decernim⁹ vbi iudex principaliter adif. vt his quē habeo suspeccū vt me os- sendat. caueat de me nō offendēdo. facit. **I**. mutatōc. **S**f. de